
     

Area Didattica e Servizi agli Studenti     

            

    

      

  

IL RETTORE  

VISTO   

  

il Decreto Legislativo del 15 maggio 2025 n. 71, relativo alla “Disciplina delle 
nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina 
e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in attuazione 
dell'articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della legge 14 marzo 2025, 
n. 26”;   

VISTO   

  

il D.M. del 30 maggio 2025 n. 418, recante “La disciplina di attuazione elle nuove 
modalità di accesso ai corsi di laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – A.A. 2025/2026”;   

VISTO   

  

Il D.M. del 16 luglio 2025 n. 454 relativo alla “Definizione criteri per la 
formazione delle graduatorie di merito nazionali e modalità assegnazione sedi 
universitarie agli studenti di cui al D.Lgs. n. 71 del 15 maggio 2025 – A.A. 
2025/2026;  

VISTO  

  

Il D.M. del 22 dicembre 2025 n. 1115 concernente “Definizione di ulteriori 
criteri per la formazione delle graduatorie di merito nazionali e dei criteri per lo 
svolgimento delle prove di recupero di Crediti formativi universitari-Cfu durante 
il semestre filtro di cui al D.Lgs. n. 71 del 2025 – A.A. 2025/2026;  

DECRETA     
     

La seconda prova per il possibile conseguimento dei crediti formativi universitari  non ottenuti 
all’esito dei due appelli di esame del semestre aperto degli studenti iscritti ai Corsi di laurea  
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, in Medicina e Chirurgia Indirizzo 
Tecnologico, in Odontoiatria e Protesi Dentaria e in Medicina Veterinaria e per gli studenti 
iscritti ai Corsi affini così come individuati dai relativi Decreti Ministeriali,  si svolgerà 
secondo il seguente calendario:  

• 12 febbraio 2026, prova per il recupero dei crediti formativi dell’insegnamento di FISICA;  



• 13 febbraio 2026, prove per il recupero dei crediti formativi degli insegnamenti di 
BIOLOGIA e di CHIMICA E PROPEDEUTICA BIOCHIMICA.  
  

Ogni prova di recupero consisterà in un esame scritto su piattaforma informatica, consistente 
in 31 domande, con quattro risposte per ogni domanda, di cui una sola esatta.  
  
Sarà attribuito un punto per ogni risposta corretta e non saranno previste penalità per le risposta 
errata.  
  
Ogni prova si intenderà superata con il punteggio di 18.  
  
La durata della prova è fissata in 60 minuti.  
  
La sede della prova sarà l’Edificio n.19, sito al Campus Universitario, Viale delle Scienze, 
Palermo.  
  
Gli studenti aventi diritto a sostenere le prove di recupero, muniti di valido documento di 
riconoscimento, sono convocati alle ore 14,00 per la prova dell’insegnamento di FISICA 
e alle ore 8.00 per le prove dell’insegnamento BIOLOGIA e di CHIMICA E 
PROPEDEUTICA BIOCHIMICA, nella sede e nelle giornate sopraindicate, previa 
iscrizione alla prova di recupero secondo le modalità previste per gli ordinari esami di profitto.  
  
Gli studenti aventi diritto alle prove di recupero con certificato di invalidità, con certificazione 
di cui alla legge n. 104 del 1992, con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di 
cui alla legge n. 170 del 2010 o con certificazione attestante bisogni educativi speciali, 
connessi ad altro tipo di disturbo evolutivo specifico che incida sull’apprendimento, possono 
beneficiare, nello svolgimento della prova, di appositi ausili o misure compensative, nonché 
di tempi aggiuntivi, facendone apposita richiesta al Ce.N.Dis. (Centro di Ateneo per la 
Disabilità e la Neurodiversità), mediante l’invio del modulo appositamente predisposto e 
disponibile sul link: https://tiny.unipa.it/mvwQ0  
  
  

  

Il RETTORE  
Prof. Massimo Midiri  


		2026-02-02T14:19:07+0000
	Massimo Midiri




